
Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n°- Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.778, de 1o de agosto de 2006.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS, ALTERA RELAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE DO ANEXO

DE INVESTIMENTOS DA LDO 2006 (LEI N° 4.695, DE 08
DE DEZEMBRO DE 2005) E DÁOUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o
artigo 26, da Lei n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005, e artigo 3o, da Lei n° 4.720, de 23 de
dezembro de 2005,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 113.874,00 (cento e treze mil, oitocentos e setenta e quatro reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

(D

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS 1
0401-0309200042.010 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA GERAL |
3.3.9.0.91.00.00.00 - SENTENÇAS JUDICIAIS |
(000072) R$80.000,00 8

S
Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO f
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS §
0601-0412200101.014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DEADMINISTRAÇÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000110) R$400,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200691.024 -AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

(000163) R$30.000,00

Órgão - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0901-1512200102.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚBLICOS
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000179) y* R$74,00

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901 -906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.778, de 1o de agosto de 2006.

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E
SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1501-1612200102.160 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

(0783) R$3.400,00
SOMA R$113.874,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo
artigo 1o, a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2266100922.008 - CONCESSÃO DE INCENTIVOS A EMPRESAS INDUSTRIAIS E
DE SERVIÇOS - LEI N° 2.694, DE 21/12/94 E ALTERAÇÕES
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000054) R$3.400,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0601-0412200102.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000106) R$400,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0701-2884301052.020 - AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA FUNDADA INTERNA
4.6.9.0.71.00.00.00 - PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO
(000144) R$80.000,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200102.021 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E VIAÇÃO
3.1.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000149) R$30.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2781301041.063 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PARQUES ESPORTIVOS E
DE LAZER

*
Santa Cruz do Sul



Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.778, de 1o de agosto de 2006.

4.4.9.0.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES
(000341) R$74,00

SOMA R$113.874,00

Art. 3o - Ficam incluídos no anexo de investimentos da

LDO, Lei n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005 (Lei que dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício de 2006), os seguintes equipamentos e materiais
permanentes:
1 - Projeto/Atividade n° 1.014 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 01 (uma)
fragmentadora de papel.

II - Projeto/Atividade n° 1.024 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS: 01 (um)
britador móvel.

III - Projeto/Atividade n° 1.027 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS: 05 (cinco) tacógrafos digitais.

IV - Projeto/Atividade n° 1.057 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER:
02 (dois) rádios VHF portátil com carregador e bateria.

V - Projeto/Atividade n° 1.078 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO - PROGRAMA
DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS: 01 (um) chuveiro.

VI - Projeto/Atividade n° 1.082 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS: 08 (oito) arquivos em aço com quatro gavetas e
15 (quinze) poltronas.

VII - Projeto/Atividade n° 1.171 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA IMPLANTAÇÃO DO CAPS AD - ASSISTÊNCIA MÉDICA E
SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO: 01 (um) microcomputador; 01
(um) estabilizador; 01 (uma) impressora multifuncional; 01 (uma) máquina fotográfica digital.

Art. 4o - Ficam excluídos no anexo de investimentos da LDO,
Lei n° 4.695, de 08 de dezembro de 2005 (Lei que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias
para o exercício de 2006), os seguintes equipamentos e materiais permanentes:
I - Projeto/Atividade n° 1.024 - AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS: 01 (um)
trator de esteiras; 01 (uma) retroescavadeira.

Santa Cruz do Sul



n/C dfaW*''*

Município de Santa Cruz do Sul

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Praça da Bandeira, s/n° - Fone (51) 3715-9510 - Cep 96.901-906 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 6.778, de 1o de agosto de 2006.

II - Projeto/Atividade n° 1.027 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS: 02 (duas) motopodas.

III - Projeto/Atividade n° 1.057 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER:
02 (duas) escadas de alumínio com cinto de segurança.

IV - Projeto/Atividade n° 1.078 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO - PROGRAMA
DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS: 01 (um) otoftalmoscópio.

V - Projeto/Atividade n° 1.082 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO - FAEC - CAPS: 01 (um) jogo de sofá de 02 e 05 lugares; 01 (um)
microcomputador; 01 (uma) impressora; 01 (um) armário em madeira.

VI - Projeto/Atividade n° 1.171 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE PARA IMPLANTAÇÃO DO CAPS AD - ASSISTÊNCIA MÉDICA E
SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO: 32 (trinta e duas) cadeiras
empilháveis; 02 (dois) arquivos de aço com quatro gavetas.

publicação.
Art. 5o - Este Decreto entra em vigor na data de sua

Santa Cruz do Sul, 10/de agosto de 2006.

JOSÉ ALBÇ,
Prefeit

WENZEL

nicipal

Registre-se, publi

IRUNO-ÜESAR FALLER

ícretário Municipal de Administração

Santa Cruz do Sul


